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Buletinul Programului pentru Buna Guvernare  

 

Evenimente în ianuarie —
martie 2008 

 

Instruire a Formatorilor 

“Particularităţile man-

agementului financiar in 

sectorul sănătăţii.”  

January 14-18. 

 

Instruire în tehnologii 

informaţionale pentru  

Departamentul de Execu-

tare.  21-31 ianuarie, 4-

28 februarie, 3-31 martie. 

 

Instruire cu privire la 

gestionarea arhivei în 

instanţele judecătoreşti.  

29, 31 ianuarie. 

 

Instruire cu privire la 

buget şi procurări în in-

stanţele judecătoreşti. 12 

februarie. 

 

Instruire cu privire la 

redefinirea procedurilor 

de lucru în instanţele 

judecătoreşti. 25, 27, 29 

februarie.   

 

Instruire cu pivire la 

conduita judecătorilor. 

18-21 martie. 

 

Instruire cu privire la 

punerea în executare a 

hotărîrilor judecătoreşti. 

24, 26 martie.  

Noutăţile Programului 

Judiciar   

2 

Noutăţile Programului 

Sănătate   

3-4 

Noutăţile Programului 

Fiscal  

5 

  

  

  

  

În acest buletin: 

Pe 9 octombrie, 2007 Programul Pre-

liminar de Ţara al „Fondului Provo-

cările Mileniului” a lansat etapa de 

implementare în Republica Moldova.   

Scopul primordial al acestui  pro-

gram este acordarea de asistenţă Gu-

vernului Moldovei în vederea refor-

melor de promovare a bunei guver-

nări, care ar reduce corupţia şi ar 

spori calitatea serviciilor oferite în 

sistemul public. Proiectul este imple-

mentat de către două companii ame-

ricane – Millennium/IP3 Partners, 

Academia de Dezvoltare Educaţiona-

lă şi de către Departamentul de Jus-

tiţie al SUA. 

Evenimentul s-a desfăşurat la Cen-

trul de Convenţii „Leo Grand”.  La 

ceremonia de lansare au fost prezenţi 

reprezentanţi ai guvernului, organi-

zaţiilor internaţionale, societăţii civi-

le şi mass media. Discursurile de ba-

ză au fost susţinute de Prim-viceprim-

ministru RM, Zinaida Greceanîi şi de 

Ambasadorul SUA în Moldova, Michael 

D. Kirby.  

Activităţile specifice din cadrul Progra-

mului Preliminar includ consolidarea 

sistemului judiciar, al ocrotirii sănătăţii 

şi al administrării fiscale în vederea pre-

venirii şi combaterii corupţiei; consolida-

rea capacităţii de monitorizare de către 

societatea civilă şi mass media; şi refor-

marea Centrului pentru Combaterea 

Crimelor Economice şi Corupţiei, Depar-

tamentului Vamal şi Ministerului de 

Interne.*** 

Programul Preliminar de Ţară anunţă lansarea 

etapei de implementare în Republica Moldova  

Ianuarie 2008 

“Cu ajutorul acestui program, 

Guvernul Republicii Moldova va 

implementa reforme îndrăzneţe şi 

inovatoare, care vor demonstra, că 

Guvernul şi cetăţenii Republicii 

Moldova nu vor mai tolera corupţia”  – 

Zinaida Greceanii 

De la stînga la dreapta:  Laurence T. Vetter, Mark Levinson, Ambasadorul SUA Michael Kirby,  

Prim-viceprim-ministru RM Zinaida Greceanii, Valeriu Balaban, Sharon Van Pelt. 



Instruire cu privire la etica judecătorească  

Judecătoriile din Moldova sunt gata pentru schimbări esenţiale  
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„Fiecare instanţă participantă va servi  drept  

judecătorie-model/pilot sau un mijloc prin care 

schimbările pozitive în domeniul administrării 

instanţelor judecătoreşti pot fi promovate şi ulterior 

instituţionalizate în baza eforturilor comune ale 

instanţelor judecătoreşti, Ministerului Justiţiei, 

Consiliului Superior al Magistraturii si Programului 

pentru Buna Guvernare” Laurence T. Vetter, 

Directorul Programului pentru Buna Guvernare  

Pe 14 septembrie 2007 a fost lansat un program inovator 

axat pe consolidarea sistemului judiciar din Republica 

Moldova în vederea prevenirii şi combaterii corupţiei 

prin sporirea eficienţei administrative, transparenţei şi 

accesului  public.  Programul a fost lansat prin semna-

rea unui Memorandum de înţelegere între Programul 

pentru Buna Guvernare şi Consiliul Superior al Magis-

traturii, Ministerul  Justiţiei al Republicii  Moldova, 

Curtea de Apel Chişinău, Judecătoriile Rezina, Comrat 

si Ungheni.  

Evenimentul s-a desfăşurat  la Hotelul „Vila Verde”  si a 

fost organizat de către compania Millennium/IP3 

Partners, care implementează proiectul vizat în Moldo-

va.  La eveniment au fost prezenţi responsabilii oficiali 

din partea Guvernului Republicii Moldova, precum si 

reprezentanți  ai sistemului judiciar din ţară.  Progra-

mul pentru judecătoriile–pilot își pune drept scop îmbu-

nătățirea  principiilor şi practicilor manageriale din ca-

drul sistemului judiciar din Moldova.  

Asistenţa pentru cele 4 judecătorii presupune furniza-

rea de echipamente şi utilaje noi şi optimizarea utili-

zării spaţiului din judecătorii. Totodată,  va fi acordată 

asistenţă în vederea perfecţionării activităţii secţiilor 

de cancelarie şi a gestionării dosarelor. Va fi creat şi 

implementat un program computerizat integrat de 

gestionare a dosarelor pentru judecătoriile-pilot.  În 

cadrul Programului vor fi implementate principii şi 

practici moderne de administrare judecătorească  şi  în 

alte judecătorii din Moldova. *** 

Programul pentru Buna Guvernare, în colaborare cu 

Consiliul Superior al Magistraturii (CSM), a desfășu-

rat două seminare, fiecare cu durata de o zi, la tema 

Etica judiciară și reformele judiciare în Moldova. Se-

minarele au avut loc la Chișinău, pe 30 octombrie şi 1 

noiembrie 2007.  La seminare au participat în total 

șaizeci de judecători de la Curtea de Apel din Chiși-

nău, judecătoriile de sector din Chișinău, și cele din 

Ungheni, Rezina și Comrat.  În cadrul ambelor eveni-

mente au luat cuvînt Judecătorul Nicolae Clima, Pre-

ședintele CSM din Moldova și Judecătorul D. Brooks 

Smith de la Curtea Federală de Apel a SUA pentru 

circumscripția trei. Laurence T. Vetter, directorul 

Programului pentru Buna Guvernare de asemenea  

și-a împărtășit opinia referitor la etica judiciară și la 

legătura dintre aceasta și eforturile actuale ale pro-

gramului în vederea combaterii corupției în comun cu 

partenerii din Moldova.  

Seminarele au avut drept scop să ofere o imagine ge-

nerală despre noul Cod de Etică al Judecătorului și să 

faciliteze discuțiile referitoare la importanța eticii ju-

diciare în sporirea transparenței, responsabilității și 

profesionalismului sistemului judiciar din Moldova. 

Codul a fost elaborat de către Consiliul Superior al 

Magistraturii, cu participarea Ministerului Justiției și 

a MGTCP. Codul a fost adoptat şi a devenit obligato-

riu pentru toți judecătorii la 1 ianuarie 2008. CSM va 

fi responsabil de aplicarea acestuia. Noul Cod de Eti-

că al Judecătorului conține, printre altele, pentru pri-

ma dată în Moldova, prevederi despre situațiile ce 

implică conflicte de interes, cu care se pot confrunta 

judecătorii, precum și restricții în ceea ce privește ac-

tivitățile extra-judiciare și financiare ale acestora.     

Dl. judecător Smith a abordat subiectul eticii judicia-

re din perspectiva comparativă, axându-se pe impor-

tanța eticii judiciare și pe experiența judecătorilor din 

Statele Unite în adoptarea și aplicarea regulamente-

lor în acest domeniu. “Judecătorii sunt oameni, de 

aceea trebuie să existe sisteme care să se ocupe de 

devierile de la normele de comportament”, a afirmat 

dl Smith.  Dl judecător Clima, care a făcut o prezenta-

re a proiectului Codului de Etică, a menționat: “Noul 

Cod de Etică își propune să stabilească noi reguli con-

crete, specifice rolului și autorității judecătorilor în 

societate.” *** Participanţii la instruirea cu privire la etica judiciară 



Vizita delegaţiei Ministerului Sănătăţii RM în Lituania  
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“Am văzut în practică cum funcţionează 

sistemele din sectorul sănătăţii pe care vrem 

să le implementăm în Moldova. Experienţa 

colegilor noştri lituanieni va contribui la 

procesele noastre de implementare a 

reformelor”, Mircea Buga  

În perioada 10-15 noiembrie 2007 delegaţia Ministeru-

lui Sănătăţii al Republicii Moldova a vizitat Lituania 

pentru a studia experienţa acestei ţări în implementa-

rea reformelor în domeniul sănătăţii. Lituania a fost 

selectată datorită experienţei acesteia în implementa-

rea unor reforme similare celor planificate în Republi-

ca Moldova şi a suprafeţei şi numărului similar de po-

pulaţie al celor două ţări.   

Vizita a inclus întîlniri cu nouă organizaţii din siste-

mul sănătăţii lituanian şi s-a axat pe subiecte cum 

sunt elaborarea ghidurilor şi protocoalelor clinice, li-

cenţierea cadrelor medicale, acreditarea instituţiilor 

medicale, asigurarea calităţii asistenţei şi procedurile 

de achiziţii publice.  Delegaţia a fost constituită din dl 

Mircea Buga, Viceministru al Sănătăţii, Valeriu Sava, 

Oleg Galbur, Ludmila Topchin şi Mihai Rotaru, şefi ai 

grupurilor de lucru ministeriale ce coordonează  

elaborarea şi implementarea reformelor-cheie.  

Vizita de studiu a fost sponsorizată şi coordonată de 

Programul pentru Buna Guvernare. 

Delegaţia din Republica Moldova s-a întîlnit cu Mi-

nisterul Sănătăţii al Republicii Lituania şi a discu-

tat despre ghidurile clinice şi elaborarea protocoale-

lor medicale.  Întîlnirea cu Serviciul de Stat pentru 

Acreditare în Medicină i-a permis delegaţiei să afle 

mai multe despre licenţierea cadrelor medicale şi 

acreditarea instituţiilor medicale. La Inspectoratul 

de Stat al Auditului Medical delegaţia a discutat 

despre sistemele de asigurare a calităţii, răspunsul 

la reclamaţiile pacienţilor şi organizarea sondajelor 

privind gradul de satisfacţie al pacienţilor. Fondul 

de Stat al Pacienţilor lituanian a prezentat informa-

ţii despre achiziţia echipamentului şi a produselor 

farmaceutice. Delegaţia s-a întîlnit, de asemenea, 

cu Uniunea Medicilor, Spitalul Universitar, Centrul 

Medicinii de Familie din cadrul acestuia şi un cen-

tru privat medicinii de familie.               

 

 

 

 

Vizita a pus bazele unui parteneriat pe termen lung 

dintre ministerele sănătăţii din Lituania şi Moldo-

va. Reprezentanţii Ministerului Sănătăţii lituanian 

şi ai Fondului de Stat al Pacientului  şi-au exprimat 

dorinţa de a lucra la semnarea unui acord oficial de 

colaborare între Ministerul Sănătăţii al Republicii 

Moldova şi organizaţiile lor. *** Castelul Trakai din Vilnius 

Discuţii cu colegii lituanieni  

Spitalul Universitar din Vilnius 



Peste 1250 de medici de familie din Moldova au căpătat noi cunoştinţe şi 

abilităţi cu privire la managementul instituţiilor de asistenţă medicală primară   

Instituţiile medico-sanitare din Moldova experimentează un nou 

sistem de asigurare a calităţii interne  
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În octombrie şi noiembrie 2007 Programul pentru 

Buna Guvernare a organizat, în colaborare cu Mi-

nisterul Sănătăţii şi Proiectul Reforma în Sănătate 

Publică, 53 de instruiri pentru mai mult 1250 me-

dici de familie din 34 de raioane. Seminarele s-au 

axat pe pregătirea medicilor de familie pentru pro-

cesul de decentralizare a asistenţei medicale pri-

mare care va începe în Moldova pe 1 ianuarie 

2008.  
 

În timpul instruirilor, participanţii au învăţat cum 

să-şi organizeze instituţia de asistenţă medicală 

primară într-un Centru al Medicilor de Familie 

raional, independent din punct de vedere juridic, 

au reuşit să înţeleagă mai bine regulile stabilite de 

Ministerul Sănătăţii pentru procesul de decentrali-

zare şi cum să contracteze cu Compania Naţională 

de Asigurări în Medicină. Seminarele au inclus şi 

recomandări cu privire la îmbunătăţirea calităţii 

asistenţei medicale şi a managementului financiar 

şi instituţional.  
 

Conform reformelor planificate, aceste Centre ale 

Medicilor de Familie nou create în toate raioanele 

vor avea control asupra propriilor lor bugete prin 

intermediul contractelor încheiate cu Compania Na-

ţională de Asigurări în Medicină, în timp ce anterior 

erau o parte integrantă a spitalelor raionale. Centre-

le vor fi responsabile pentru toată asistenţa medicală 

primară din raion şi vor duce la o bugetare mai 

transparentă a asistenţei medicale, cu un accent spo-

rit pe asistenţa medicală preventivă.  *** 

Pînă la sfîrşitul anului 2008, Mi-

nisterul Sănătăţii al Republicii 

Moldova va crea, în colaborare cu 

Programul pentru Buna Guver-

nare, un nou sistem de asigurare 

a calităţii interne în toate institu-

ţiile medico-sanitare publice din 

Moldova. În prima etapă, refor-

mele vor include constituirea 

Consiliilor Calităţii (CC) în fieca-

re instituţie medico-sanitară pu-

blică. Rolul primar va consta în 

implementarea noului sistem 

prin monitorizarea şi îmbunătăţi-

rea continuă a serviciilor medica-

le prestate publicului.  

Ministerul Sănătăţii a demarat 

reformele în noiembrie 2007 prin 

testarea-pilot a sistemului de 

asigurare internă a calităţii şi a 

CC-urilor în opt instituţii medico-

sanitare publice din Chişinău, 

Bălţi, Orhei şi Cahul. Experienţa 

instituţiilor-pilot va fi evaluată în 

primăvara anului 2008 şi va fi 

utilizată pentru a finaliza forma-

tul sistemului, inclusiv organiza-

rea şi structura CC-urilor înainte 

de a fi implementat la scară naţio-

nală.  

Consiliile Calităţii vor avea mai 

multe funcţii, printre care se nu-

mără elaborarea şi executarea 

politicilor de gestiune a calităţii, 

evaluarea calităţii asistenţei oferi-

te de fiecare instituţie medico-

sanitară publică, monitorizarea 

respectării criteriilor de acredita-

re, elaborarea şi analizarea indi-

catorilor de performanţă, organi-

zarea auditului intern, evaluarea 

fişelor medicale ale pacienţilor 

pentru a se asigura că medicii utili-

zează noile protocoale clinice şi efec-

tuarea sondajelor cu privire la gra-

dul de satisfacţie al pacienţilor. CC-

urile vor utiliza informaţiile din 

aceste procese de evaluare pentru a 

identifica problemele legate de cali-

tate, stabili modul în care pot fi so-

luţionate şi implementa schimbările 

necesare.  

Membrii fiecărui CC vor include re-

prezentanţi ai cadrelor medicale, 

publicului, departamentului de sta-

tistică, un specialist în Tehnologii 

Informaţionale, un economist ş. a. 

Această componenţă le va permite 

Consiliilor să îmbunătăţească calita-

tea serviciilor medicale într-o mani-

eră holistică şi durabilă.  

*** 

Instructorul Ala Nemerenco cu participanţii la instruire 



Programul Preliminar de Ţară al "Fondului 

Provocările Mileniului" pentru Buna 

Guvernare  

strada Mihai Eminescu, 41/1  

Chisinau, Republica Moldova  
 

MILLENNIUM -  IP3  PARTNERS  

Inspectorii fiscali din Moldova îşi perfecţionează tehnicile de deservire a 

contribuabililor 

 

În perioada 5-14 decembrie 2007 

Programul pentru Buna Guverna-

re, în colaborare cu Inspectoratul 

Fiscal de Stat din Moldova au des-

făşurat un curs de instruire în 

Principalele Tehnici de Deservire 

a Contribuabililor, urmat de un 

alt curs de Formare a Formatori-

lor la acelaşi subiect. Participanţii 

la ambele seminare l-au avut ca 

instructor pe dl .  Jef frey 

Rozwadowski, expert în deservi-

rea contribuabililor din Statele 

Unite.  Scopul primului curs a fost 

de a ajuta inspectorii fiscali să 

sporească calitatea deservirii con-

tribuabililor. Cel de-al doilea curs 

a avut drept obiectiv să familiari-

zeze cu tehnicile de predare un 

grup de inspectori fiscali care vor 

preda, la rândul lor, cursul de De-

servire a Contribuabililor în toate 

inspectoratele fiscale teritoriale 

din Moldova.   

La trainingul Principalele Tehnici 

de Deservire a Contribuabililor au 

participat douăzeci de persoane 

din cadrul Inspectoratului Fiscal 

Principal de Stat şi a oficiilor fis-

cale din Chişinău. Subiectele se-

minarului au fost: conceptul de 

deservire a contribuabililor, drep-

turile şi responsabilităţile contri-

buabililor, confidenţialitatea, rela-

ţiile cu publicul şi comunicarea cu 

persoanele dificile. Cursul s-a ba-

zat pe diferite metode de instruire, 

de la prezentare până la jocul de 

rol. Teoria a fost îmbinată cu 

exemple practice şi studii de caz 

din activitatea zilnică a inspectori-

lor.   

La instruirea în Formarea Forma-

torilor au participat opt persoane, 

iar printre subiectele tratate au 

fost: planificarea şi pregătirea 

unei ore de instruire, procesul de 

învăţare, caracteristicile cursanţi-

lor adulţi, metodele şi tehnicile de 

predare adulţilor, tehnicile de pre-

dare şi de adresare a întrebărilor, 

tratarea participanţilor dificili şi 

materialele auxiliare de instruire. 

La finele cursului participanţii şi-

au demonstrat abilităţile de pre-

dare, prezentând colegilor o şedin-

ţă de instruire de 20 minute.  

Participanţii la ambele sesiuni de 

instruire au apreciat seminarele 

ca fiind interesante şi utile, din 

punct de vedere practic, în activi-

tatea lor zilnică cu contribuabilii. 

Evaluând seminarul, un partici-

pant a menţionat: „Cursul m-a 

ajutat să mă pun în locul contri-

buabilului. Prin intermediul jocu-

rilor de rol am reuşit să-mi văd 

greşelile şi să găsesc căi de a le 

corecta. După ce am pus în discu-

ţie situaţii concrete de serviciu, 

am înţeles că munca mea este nu 

doar cea a unui inspector fiscal, 

ci şi a unui psiholog.” Una dintre 

participante a spus că regretă că 

în cei unsprezece ani de experien-

ţă în calitate de inspector fiscal 

este pentru prima dată când par-

ticipă la un asemenea curs de 

instruire. Majoritatea participan-

ţilor consideră  că trainingul îi va 

ajuta să fie mai flexibili în găsi-

rea soluţiilor pentru diferite situ-

aţii dificile cu care se confruntă 

în activitatea zilnică. ***   

 

Programul pentru Buna Guvernare este finanţat de Corpo-

raţia “Millennium Challenge Corporation” (MCC) şi admi-

nistrat de Agenţia Statelor Unite ale Americii pentru Dez-

voltare Internaţională (USAID), fiind prevăzut pentru o 

perioadă de doi ani. Programul pentru Buna Guvernare îşi 

pune drept scop acordarea de asistenţă Guvernului Moldo-

vei în vederea implementării politicii şi reformelor de pro-

movare a unei bune guvernări, care ar reduce corupţia şi 

ar spori calitatea serviciilor oferite în sistemul public, şi 

mai cu seama în sectorul judiciar, fiscal şi al ocrotirii sănă-

tăţii. Programul este implementat  de Compania 

“Millenium-IP3 Partners”, începând cu 16 mai 2007 până 

la 31 martie 2009. 

“Seminarul m-a ajutat să 

î n ţ e l e g  m a i  b i n e 

contribuabilii, să realizez 

cum se simt atunci când sunt 

trataţi cu politeţe sau, 

dimpotrivă, când li se oferă 

consultaţii de proastă 

calitate.” participant la 

instruire 


